


Comune di Ribera
 Libero Consorzio Comunale di Agrigento
 2° SETTORE - Infrastrutture e Urbanistica

DETERMINA DIRIGENZIALE N 33 DEL 23/01/2023

OGGETTO Approvazione perizia di Variante inerente i lavori di "Rifacimento dell'impianto elettrico ed adeguamento alle norme di sicurezza antincendio della scuola di Via Pier Delle Vigne"

CUP: H97H19002190004 - CIG 8146593D34

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE

Premesso:

che con determina dirigenziale n. 309 del 29/08/2022 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per l'importo complessivo di € 90.000,00, di cui € 58.352,55 per lavori a base d'asta, € 1.736,07 per oneri connessi alla sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 29.911,38 per somme a disposizione dell'Amministrazione, finanziato Decreto del Ministero dell'Interno del 30 gennaio 2020;

che a seguito di gara di procedura negoziata, i lavori venivano affidati, giusto contratto di appalto rep. n. 92 del 28/11/2022, all'impresa ELEDIL s.r.l., con sede ad Agrigento, via Mazzini n° 135, CF: 02514150842 per l'importo contrattuale di € 44.722,47, di cui € 42.986,40 per lavori al netto del ribasso d'asta del 26,3333%, e € 1.736,07, per oneri connessi alla sicurezza;

che, la Direzione Lavori, in data 18/01/2023, ha redatto una perizia di variante riconducibile all'art. 106, comma 1, lettera c) e comma 7 del D.Lgs n. 50/2016;

che la variante ai lavori comporta un maggiore onere per lavori di € 3.439,30, pari al 7,69% dell'importo contrattuale dei lavori al netto del ribasso d'asta e comprensivo di oneri per la sicurezza, come si evince dal quadro economico di seguito riportato, rimodulato, oltre che nelle lavorazioni, anche nelle somme a disposizione dell'Amministrazione

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO			
Lavori	POST GARA	P.V.S.	VARIAZIONI +/-
Importo lavori	€ 58.352,55	€ 62.548,93	+ € 4.196,38
Oneri sicurezza	€ 1.736,07	€ 2.084,04	
Importo lavori a base di affidamento	€ 60.088,62	€ 64.632,97	
Ribasso d'asta 26,3333%	€ 15.366,15	€ 16.471,20	
Importo lavori al netto del ribasso d'asta	€ 42.986,40	€ 46.077,73	
Importo netto lavori a base di contratto	€ 44.722,47	€ 48.161,77	+ € 3.439,30
Somme a disposizione dell'Amm.ne			
Lavori in economia (IVA compresa)	€ 2.544,11	€ 0,00	- € 2.544,11
Imprevisti	€ 3.000,00	€ 0,00	- € 3.000,00
Contributo ANAC	€ 30,00	€ 30,00	-
Spese tecniche oneri compresi	€ 10.156,29	€ 10.156,29	-
Oneri accesso in discarica IVA compresa	€ 500,00	€ 500,00	-
Incentivi art. 113, comma 3 del D.Lgs n. 50/2016	€ 461,48	€ 461,48	
IVA 22% sui lavori	€ 9.838,94	€ 10.595,59	+ € 756,65
IVA su oneri di conferimento in discarica	€ 770,00	€ 770,00	€ 0,00
Totale somme a disposizione	€ 26.530,82	€ 21.743,36	-€ 4.787,46
Economie da ribasso d'asta	€ 15.366,15	€ 15.366,15	

Economia IVA derivanti dal ribasso d'asta	€ 3.380,55	€ 3.380,55
Ulteriori economie		€ 1.348,17
Totale economie	€ 18.746,71	€ 20.094,87
Importo totale del progetto	€ 90.000,00	€ 90.000,00

che la Perizia è stata redatta con l'introduzione di 24 nuovi prezzi, concordati fra la Direzione dei Lavori e l'impresa; tali nuovi prezzi sono stati dedotti dal Prezzario Regionale delle OO.PP. della Sicilia vigente, e, ove non contemplati nel suddetto prezzario, mediante apposite analisi; tutti saranno assoggettati al medesimo ribasso contrattuale del 26,3333% prima di essere introdotti in contabilità.

Considerato:

che la perizia di variante non muta, nella sostanza, la natura dei lavori compresi nell'appalto e non eccede i limiti stabiliti dall'art. 10 del Capitolato Generale d'Appalto;

che lo schema dell'atto di sottomissione allegato alla perizia è stato sottoscritto dall'impresa senza riserva di sorta;

che la variante non comporta la necessità di ulteriori somme, oltre a quelle finanziate, atteso che i maggiori oneri, trovano copertura tra le somme a disposizione dell'Amministrazione con le somme per imprevisti e con altre economie ricomprese all'interno del quadro economico del progetto approvato, così come si evince dal superiore prospetto;

Tutto quanto sopra premesso

Vista la perizia di variante;

Visto il parere tecnico favorevole espresso dal RUP sulla perizia;

Visto il D.Lgs n. 50/2016;

Visto il T.U.E.L. 267/2000

DISPONE

- Di approvare in linea amministrativa la perizia di variante relativa ai lavori di **“Rifacimento dell'impianto elettrico ed adeguamento alle norme di sicurezza antincendio della scuola di Via Pier Delle Vigne”**, per l'importo complessivo di € 90.000,00 distinto come in premessa;
- Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dal dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento;
- Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento U.E n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;
- Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non verrà pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente ma solo all'albo pretorio on line;
- di rendere noto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile del procedimento è lo scrivente;

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici - RUP

(Arch. Giovanni Tinaglia)



Il Dirigente del 2° Settore

(Ing. Salvatore Ganduscio)